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Porezna reforma 

♦ 2016. – analiza poreznog sustava = po četak porezne reforme; ciljevi:

1. Smanjenje ukupnog poreznog optere ćenja

2. Stabilan, održiv i jednostavan porezni sustav

3. Socijalno pravedniji porezni sustav

4. Jednostavnija i jeftinija porezna administracija

5. Veća pravna sigurnost za porezne obveznike

1. krug poreznog rasterećenja - primjena od 1.siječnja 2017.

2. krug poreznog rasterećenja - primjena od 1.siječnja 2018.

3. krug poreznog rasterećenja - primjena od 1. siječnja 2019.

4. krug poreznog rasterećenja:

- od 1. rujna 2019. – primjena Pravilnika o izmjenama i dopunama Pravilnika o porezu na
dohodak- početak primjene novih neoporezivih primitaka – trošak prehrane
(vjerodostojna i paušalna), trošak smještaja, trošak vrtića, dnevnice

- od 1. sije čnja 2020. – primjena paketa poreznih zakona
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Podaci – „novi” neoporezivi primici

Broj 
podnositelja

Broj 
stjecatelja

Iznos 
neoporezivog 

primitka

Broj 
podnositelja

Broj 
stjecatelja

Iznos neoporezivog 
primitka

63  Nagrade za rad.rezultate i drugi oblici 

dod.nagrađ.radnika(dodatna plaća, dod.uz mj.plaću)
48.372 473.869 1.255.166.347,04 32.420 515.889 1.276.559.044,04

65  Novčane paušalne naknade za podmirivanje 

troškova prehrane radnika do propisanog iznosa
0 0 0 10.955 111.415 123.059.280,34

66  Troš.preh.radn.nastali za vrije.radnog odnosa kod 

posl.na temelju vjerod.dokum. do propisanog iznosa
0 0 0 1.080 43.429 16.323.011,45

67  Troš.smj.radn.nastali za vrij.rad.odn.kod posl.na 

temelj.vjerod.dokum.koji se podmiruju bezgot.putem
0 0 0 325 9.266 7.972.645,24

68  Troš.smje.radn.nastali za vrij.radno.odn.kod posl.na 

temelj.vjerod.dok.koji se pomiru.na rač.radnika
0 0 0 172 406 1.138.163,82

70  Nak.za troš.red.skrbi dje.radn.u ust.predš.odg.te 

dr.p.ili f.os.koje tem.pos.pr.skr.o djet.pred.dobi
0 0 0 1.071 1.405 3.196.196,12

Izvor: Objedinjeni Obrazac JOPPD

2019. GODINA-STANJE NA DAN 28.10.2019.2018. GODINA

NAZIV NEOPOREZIVOG PRIMITKA

"NOVI" NEOPOREZIVI PRIMICI
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Izmjene Zakona u 4. krugu porezne reforme

1. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dodanu vrijednost

2. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dobit

3. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak

4. Zakon o izmjenama i dopunama Općeg poreznog zakona

5. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o fiskalizaciji u prometu gotovinom

6. Zakon o izmjeni i dopuni Zakona o posebnom porezu na motorna vozila

7. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o administrativnoj suradnji na području
poreza

8. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o trošarinama

9. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o posebnom porezu na kavu i
bezalkoholna pića
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4 krug porezne reforme

♦ 26. srpnja 2019. – na stranicama Ministarstva financija objavljene prezentacije:

1. 4 krug poreznog rasterećenja i

2. Provedena porezna reforma 2017.-2019.

♦ savjetovanje o obrascima prethodne procjene za paket poreznih zakona – od 1.
kolovoza do 15. kolovoza 2019. – zaprimljeno 33 komentara

♦ do 30. kolovoza 2019. – usuglašavanje između ministarstava radi provedbe
savjetovanja za Nacrte prijedloga zakona

♦ od 17. rujna do 16. listopada 2019. - javno savjetovanje – zaprimljeno 382
komentara

♦ primjena poreznog paketa 4 kruga poreznog rasterećenja od 1. siječnja 2020.
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Osvrt na e-savjetovanje – broj primjedbi i naj češći 
komentari

Zakon Broj
kom.

Najčešći komentari

ZID Zakona o porezu na 
dohodak

90 prigovor uvođenju olakšice za mlade; zahtjevi za daljnjim poreznim 
rasterećenjem; zahtjevi za novim neoporezivim primicima

ZID Zakona o porezu na 
dodanu vrijednost

87 traži se primjena pojma „hrana” (ne jelo) u sniženoj stopi;  traži se 
daljnje širenje sniženih stopa; traži se zadržavanje stope PDV od 25%

ZID Općeg poreznog zakona 79 traži se propisivanje obilježja nesamostalnog rada

ZID Zakona o porezu na dobit 42 zahtjevi za daljnjim poreznim rasterećenjem; traže se dodatne olakšice 
za sport i ostalo

ZID Zakona o posebnom 
porezu na kavu i bezalkoholna 
pića

42 prigovor da nisu zahvaćeni svi proizvođači već samo za bezalkoholna 
pića; navodi se da će doći do prekomjernog uvoza 

ZID Zakona o fiskalizaciji u 
prometu gotovinom

30 traži se ukidanje obveze QR koda radi troškova implementacije; traži 
se ukidanje obveze fiskalizacije pratećih dokumenata

ZID Zakona o trošarinama 6 predlaže se oslobođenje od plaćanja trošarine na energente za 
prijevoz gluhih osoba (na športska natjecanja)

ZID Zakona o posebnom 
porezu na motorna vozila

5 postavlja se pitanje koliko je prihoda izgubljeno

ZID Zakona o administrativnoj 
suradnji na području poreza

1 -
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Porez na dodanu vrijednost – prijedlog izmjena

♦ zadržavanje standardne stope od 25% - od 1. sije čnja 2020. – preraspodjela 1,8 mlrd
kn predviđenih financijskih sredstava

♦ proširuje se obuhvat primjene stope od 13%
- za pripremanje i usluživanje jela i slastica u i izvan ugostiteljskih objekata prema

posebnom propisu – uz preciziranje odredbi pravilnikom - smanjenje prihoda PDV-a
900 mil kn godišnje

♦ olakšavanje poslovanja poreznim obveznicima - mogućnost utvrđivanja PDV po
naplaćenim naknadama do vrijednosti isporuka od 7,5 mil kn – nužna suglasnost Odbora za
PDV (EK)

♦ izjedna čavanje primjene oslobo đenja od plaćanja PDV-a za isporuke u okviru
određenih djelatnosti od javnog interesa kada iste obavljaju osobe na koje nisu
prenijete javne ovlasti odnosno primjena oslobođenje neovisno o institucijskom obliku
= izjedna čavanje na čina oporezivanja istih usluga

♦ uskla đenje s Direktivom EU – usklađivanje i pojednostavljenje određenih pravila za
oporezivanje trgovine između država članica - pojednostavljenje premještanja dobara;
definiranje usluga prijevoza kod isporuka u nizu i određivanje PDV ID broja kao
materijalnog uvjeta za primjenu oslobođenja
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Porez na dobit – prijedlog izmjena  

♦ uvodi se novi prag - godišnji prihod od 7,5 mil kn za:

1. porezno rastere ćenje - primjena stope od 12% od 2020. godine - dodatnih 10.000
obveznika u primjeni stope od 12% = 93 % poreznih obveznika u primjeni stope od
12%; financijski u činak – smanjenje prihoda poreza na dobit za 200 mil kn

2. administrativno rastere ćenje - fizičke osobe koje obavljaju samostalnu djelatnost
(obrtnici) – odlučuju utvrđuju li obvezu poreza na dohodak ili poreza na dobit; poduzetnici
mogu izabrati način utvrđivanja porezne osnovice po nov čanom na čelu; za gospodarsku
djelatnost neprofitnih organizacija omogućeno paušalno oporezivanje

♦ uskla đenje s EU zakonodavstvom - izlazno oporezivanje i hibridne neusklađenosti

♦ uskla đenje s promjenama u drugim propisima

♦ ostalo - s kraćivanje roka za podnošenje PD prijave kod stečajnog postupka i statusnih
promjena na 30 dana, kod prestanka rada (likvidacija, prestanak poslovanja …) na 8 dana;
propisuje se obveza najave određenih radnji koje vode prestanku poslovanja, premještanju u
inozemstvu ili u slučaju statusnih promjena - 30 dana prije pokretanja uz dostavu podataka o
poreznom savjetniku ukoliko je uključen u taj postupak
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Porez na dohodak – prijedlog izmjena  

♦ Porezno rastere ćenje pla ća mladih osoba do 30 godina starosti

- demografska, socijalna i gospodarska mjera - za mlade do 25 godina smanjenje
porezne obveze za 100% i za mlade od 26 do 30 godina smanjenje porezne obveze za
50% → najviše do godišnje porezne osnovice od 360.000 kn uz u činak
smanjenja prihoda od poreza na dohodak za 700 mil kn - napomena: temelj godina
rođenja, ne datum rođenja

♦Povećanje osnovnog osobnog odbitka s 3.800 kn na 4.000 kn
– financijski učinak smanjenja prihoda od poreza na dohodak od 500 mil kn -

kompenzacijske mjere
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Porez na dohodak – prijedlog izmjena

♦ proširenje obuhvata primitaka na koje se ne pla ća porez na dohodak - primici koje
fizičke osobe ostvaruju po osnovi darovanja prikupljenih u humanitarnim akcijama i javno
oglašenim akcijama koje imaju općekorisnu svrhu (preciziranje norme); nagrade
učenicima za vrijeme praktičnog rada i naukovanja do propisanog iznosa; naknade
učenicima za vrijeme dualnog obrazovanja do propisanog iznosa; uplate premije
dodatnog i dopunskog zdravstvenog osiguranja koje poslodavac uplaćuje u korist svojeg
radnika do propisanog iznosa - propisani iznos utvr đuje se pravilnikom

♦ proširenje obuhvata primitaka koji ne ulaze u cenzus za uzdr žavane članove
• nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada i naukovanja te
• naknade učenicima za vrijeme dualnog obrazovanja

♦izjedna čavanje poreznog tretmana otpisa pojedinih tražbina obveznika poreza na dohodak
od samostalne djelatnosti s otpisima kod obveznika poreza na dobit

♦s ciljem postizanja administrativnog rastere ćenja te efikasnog postupanja poduzetnika
prema radnicima :

1. za isplate neoporezivih primitaka – od 1. siječnja 2020. ukida se obveza podnošenja izjava
te se isplatiteljima omogućava uvid u ostvarene neoporezive primitke radnika

2. za obračun pla će bivšeg radnika – omogućava se uvid u poreznu karticu
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Opći porezni zakon – prijedlog izmjene

♦ širenje odredbi o prividnim pravnim poslovima u dijelu korištenja poreznih pogodnosti
s ciljem i svrhom za koju nisu namijenjene – jačanje načela „Suština iznad forme ”

♦ izmjena odredbe kod postupka utvr đivanja pravnih sljednika
- omogućuje se ispostavi nadležnoj prema prebivalištu ostavitelja donošenje rješenja o

pravnim sljednicima za sve nasljednike bez obzira na prebivalište nasljednika

- za vrijeme trajanja ostavinskog postupka te sve do izvršnosti rješenja o pravnim
sljednicima, ne teče zastara prava na utvr đivanje i zastara prava na naplatu za
dug ostavitelja u trenutku smrti, kao i za obveze koje su nastale prije smrti, ali još
nisu utvrđene

.
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Fiskalizacija – prijedlog izmjena

♦ Od 1. siječnja 2021. – fiskalizacija automata – propisano prethodnom izmjenom
Zakona

♦ Uvođenje QR koda od 1. siječnja 2021. - lakša i brža provjera izdanog računa u
Poreznoj upravi

♦ Propisivanje obveze fiskaliziranja prate ćih dokumenata (ponuda, narudžba i
slično) koji se izdaju prije računa, a na kojima se navode podaci o plaćanju – primjena
od 1. travnja 2020:

1. obveza obavještavanja po poslovnicama SAMO onih obveznika koji izdaju takve
dokumente – do 1. svibnja 2020.

2. provedba fiskalizacije pratećih dokumenata – dodjela JIR

3. obveza fiskalizacije pratećih dokumenata ne isključuje obvezu fiskalizacije računa

♦ Ostalo – definiranje programskog rješenja koje je u skladu s provedbom fiskalizacije
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Poseban porez na motorna vozila  i administrativna 
suradnja– prijedlog izmjena

♦ Poseban porez na motorna vozila

♦ Izmjena odredbe kojom su propisana oslobođenja od plaćanja upravne pristojbe na
stjecanje rabljenih motornih vozila - sprje čavanje izbjegavanja pla ćanja upravne
pristojbe prijenosom izme đu povezanih osoba

♦ Administrativna suradnja na podru čju poreza - Uskla đenje s EU

♦ Proširuje se opseg obvezne automatske razmjene informacija na potencijalno
agresivne prekogranične porezne aranžmane o kojima se izvješćuje

♦ Omogućit će se poreznim tijelima brzo reagiranje na štetne porezne prakse provedbom
odgovarajućih procjena rizika i poreznih nadzora

♦ Jačanje administrativne suradnje u podru čju PDV-a – primjena Uredbi

♦ Razmjene informacija u svrhu praćenja pravilne primjene aranžmana za premještanje
dobara → jačanje suradnje među državama članicama kroz uspostavu online sustava
za Eurofisc
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Trošarine i posebni porez – prijedlog izmjena
♦ Povrat dijela pla ćene trošarine na dizelsko gorivo koje se koristi u

željezni čkom prometu robe i putnika (u rasponu između Zakonom propisane
visine trošarine i minimalne obvezne visine propisane EU propisima - iznos
povrata je 0,60 kn/l)

— Izjednačavanje željezničkog prometa sa komercijalnim prijevozom roba i
putnika u cestovnom prometu (tj. robe kamionima od najmanje 7,5 BRT
nosivosti i putnika busevima i minibusevima)

— Povećanje konkurentske sposobnosti željezničkog prijevoza robe i putnika

♦ Potpuno oslobođenje od plaćanja trošarine na elektri čnu energiju u
željezni čkom prometu robe i putnika (uključujući tramvajski promet)

♦ Promjena modela oporezivanja bezalkoholnih pića: po volumenu i sadržaju šećera
te taurina i metil-ksanina (za energetska pića) umjesto dosadašnjeg linearnog
količinskog oporezivanja po hektolitru – postizanje javnozdravstvenih ciljeva

♦ Daljnje uskla đenje visina trošarine (uredbe Vlade RH):
— Duhanske prerađevine

— Alkohol i alkoholna pića
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Učinak 4 kruga poreznog rastere ćenja 

15

* Napomena: Učinak mjere poreznog rasterećenja mladih osoba na porezu na dohodak  od 700 mil kn odrazit 
će se u 2021. godini po godišnjem obračunu Porezne uprave 

u mil kn

Učinak 4 kruga poreznog rasterećenja 

Učinak u 2020. godini

1. PDV -900

2. POREZ NA DOBIT -200

3. POREZ NA DOHODAK
* -1.200

4. TROŠARINA -17,5

-2.318

JAVNO DAVANJE
RED 
BR

UKUPNO 
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POREZNA REFORMA 2016-
2020

Do sada postignuto
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Porez na dodanu vrijednost

♦ Od 1. sije čnja 2017. – porezno rastere ćenje - preraspodjela stopa: PDV-a 13% primjena na
dječje sjedalice za automobile, isporuku električne energije, javnu uslugu prikupljanja
miješanog komunalnog otpada, urne i ljesove, te određeni repromaterijal u poljoprivredi uz
primjenu stope 25% na ugostiteljske usluge i bijeli šećer - procijenjen učinak smanjenje
prihoda državnog proračuna za 350 milijuna kuna godišnje

♦ Od 1. sije čnja 2018 . – administrativno rastere ćenje - povećan prag za ulazak u sustav
PDV-a na 300.000,00 kuna te porezno rastere ćenje : omogućen odbitak 50% pretporeza za
nabavu ili najam osobnih automobila i drugih sredstava za osobni prijevoz; primjena
obračunske kategorije PDV-a pri uvozu dobara – procijenjen učinak smanjenje prihoda
državnog proračuna za 530 milijuna kuna

♦ Od 1. sije čnja 2019. – porezno rastere ćenje : PDV-a 5% primjena na sve lijekove neovisno
izdaju li se na liječnički recept te stope 13% na: dječje pelene, žive životinje, te određene
prehrambene proizvode (meso, riba, voće, povrće i jaja) te usluge i povezana autorska prava
pisaca, skladatelja i umjetnika izvođača; upis u sustav PDV tijekom godine obveznika koji prije
isteka kalendarske godine prijeđu prag; uvođenje obveze podnošenja evidencije o primljenim
računima (Knjiga URA) – procijenjen učinak smanjenje prihoda državnog proračuna za 1,5
milijardi kuna

♦ Od 1. sije čnja 2020 . – porezno rastere ćenje – primjena stope PDV-a 13% za pripremanje i
usluživanje jela i slastica u i izvan ugostiteljskog objekta prema posebnom propisu;
izjednačavanje primjene oslobođenja od plaćanja PDV-a za isporuke u okviru određenih
djelatnosti od javnog interesa; povećanje praga za primjenu postupka oporezivanja prema
naplaćenim naknadama s 3 na 7,5 milijuna kuna - procijenjen učinak smanjenje prihod
državnog proračuna za 900 milijuna kuna 17
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Porez na dobit

♦ od 1. siječnja 2017. – porezno rastere ćenje - snižena stopa s 20% na 18% i 12%
za prihode do 3 milijuna kuna te se predlaže od 1. siječnja 2020. primjena snižene
stope od 12% do 7,5 milijuna kn – 93% obveznika u primjeni stope od 12%

♦ administrativno rastere ćenje – od 1. siječnja 2017. propisana mogućnost
utvrđivanja porezne osnovice prema “novčanom načelu” (plaćeno - naplaćeno) i u
paušalnom iznosu za neprofitne organizacije te se predlaže od 1. siječnja 2020.
utvrđivanje porezne osnovice prema novčanom načelu i u paušalnom iznosu do
7,5 milijuna kuna - 93% obveznik samostalno bira na čin utvr đivanja porezne
osnovice

♦ pravna sigurnost - propisana mogućnost sklapanja prethodnih sporazuma –
transferne cijene
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Porez na dohodak - od 1. sije čnja 2020. u primjeni 
sustav:♦ osnovni osobni odbitak od 4.000 kn uz primjenu stope 24% do 360.000 kn te stope od 36% iznad

tog iznosa

♦ umanjenje obveze poreza na dohodak od nesamostalnog rada za 50% za umirovljenike i obveznike s
potpomognutih područja i područja Grada Vukovara

♦ uz umanjenje porezne obveze poreza na dohodak od nesamostalnog rada za mlade osobe – 100%
za osobe do 25 godina života i 50% za osobe od 26 do 30 godina života

♦ povećan iznos primitaka za status uzdržavanog člana na 15.000 kn ; izuzete iz cenzusa: stipendije,
nagrade učenicima za vrijeme praktičnog naukovanja i dualnog obrazovanja

♦ povećani iznosi neoporezivih primitaka - plaća u naravi na 600 kn, potpore za novorođenče na
10.000 kn, tuzemne dnevnice na 200 kn

♦ propisani novi neoporezivi primici – nagrada za radne rezultate do 5.000 kn, trošak smještaja na
temelju vjerodostojne dokumentacije, trošak prehrane do 12.000 kn na temelju vjerodostojne
dokumentacije ili do 5.000 kn paušalne novčane naknade, naknada za dječji vrtić te naknade za
podmirivanje troškova korištenja ugostiteljskih, turističkih i drugih usluga namijenjenih odmoru radnika
prema posebnim propisima do 2.500 kn

♦ porezno rasterećenje nagrađivanje radnika kroz opcijsku kupnju ili dodjelu dionica

♦ uvedeno konačno oporezivanje dohotka od imovine i kapitala uz ukidanje dohotka od osiguranja – III.
stupa i premije životnog osiguranja

♦ oporezivanje iznajmljivača “paušalista” – prema odlukama JLS (od 150 do 1.500 kn)

19



Ministarstvo financija

Doprinosi

♦ snižene stope doprinosa za MIO i ZO po osnovi obavljanja „druge djelatnosti“
i po osnovi drugog dohotka - MIO s 20% (I. stup 15% + II. Stup 5%) na 10% (I.
stup 7,5% + II. stup 2,5%) i ZO 15% na 7,5% - izjednačavanje stopa doprinosa na
tržištu rada

♦ ukidanje doprinosa za obvezno osiguranje u slučaju nezaposlenosti od 1,7% te
ukidanje doprinosa za zaštitu zdravlja na radu od 0,5% uz povećanje doprinosa za
ZO na 16,5%

♦ ujednačavanje obveze doprinosa članova uprave

20



Ministarstvo financija

Opći porezni zakon

♦ Od 1. sije čnja 2017. - reformiran institut porezne zastare - propisan jedinstveni rok zastare od
šest godina, na nastup zastare se pazi po sl. dužnosti; izjednačena je bračna i izvanbračna
zajednica, a posljedično tome i životno partnerstvo ili neformalno životno partnerstvo

♦ Od 1. sije čnja 2019.

♦ obvezujuća mišljenja moguća za sva buduća porezna pitanja,

♦ definiran je pravni okvir za izradu poreznih akata elektroničkim putem, podnošenje žalbe
elektroničkim putem,

♦ djelatnost putem interneta može se zabraniti jer nisu ispunjeni uvjeti koji su propisani za
određene djelatnosti te na taj način izbjegavaju porezne obveze,

♦ knjigovodstvene isprave koje su izrađene na papiru – računi- mogu se u poreznim stvarima
uzeti u obzir i pretvorene u elektronički zapis ukoliko se osigura vjerodostojnost podrijetla,
cjelovitost sadržaja od trenutka pretvorbe do kraja razdoblja propisanog za čuvanje
knjigovodstvene isprave.

♦ Od 1. sije čnja 2020.

♦ Odredba o korištenju poreznih pogodnosti protivno svrsi zakona
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Lokalni porezi i porez na promet nekretnina

♦ Lokalni porezi - preuzeti iz Zakona o financiranju jedinica lokalne i područne
(regionalne) samouprave u novi Zakon o lokalnim porezima

♦ porez na nasljedstva i darove – postupak po službenoj dužnosti po stopi od 4%

♦ porez na cestovna motorna vozila CMV - godišnja obveza poreza utvrđuje se
prilikom registracije vozila; dokaz o plaćenom porezu preduvjet za registraciju vozila

♦ porez na tvrtku ili naziv - ukinut

♦ Porez na promet nekretnina

♦ Od 1. sije čnja 2017. – smanjena porezna stopa s 5% na 4% uz ukidanje prava na
oslobođenje od plaćanja poreza za građane koji kupnjom nekretnine rješavaju vlastito
stambeno pitanje; od 1. siječnja 2019. smanjena porezna stopa na 3%

♦ provedba postupka po službenoj dužnosti - ukinuta je obveza prijave prometa od
strane poreznih obveznika

♦ prihod od poreza na promet nekretnina u cijelosti pripada jedinicama lokalne
samouprave
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Fiskalizacija

♦ propisana odgovornost za korištenje ispravnog fiskalizacijskog uređaja kako za
poreznog obveznika tako i za proizvođača softvera

♦ postupak fiskalizacije računa proširen i na paušalne porezne obveznike

♦ od 1. travnja 2020. – predlaže se provođenje postupka fiskalizacije kod pratećih
dokumenata na kojima se navode podaci o plaćanju

♦ Od 1. sije čnja 2021.:

♦ obveza fiskalizacije samoposlužnih uređaja (koji ne izdaju račune)

♦ predlaže se uvođenje QR koda kao obveznog elementa na računima koji se
naplaćuju sredstvima koja se smatraju prometom gotovine u smislu Zakona
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Posebni porez na motorna vozila

♦ oporezivanje temeljem emisije CO2 uspostavljen kao samostalan i predvidivi element: modernizacija 
sustava sukladno trendovima u EU i povoljniji porezni tretman motornih vozila s novijom i ekološki 
prihvatljivijom tehnologijom

♦ umanjenje poreza na motorna vozila s 9 sjedala u iznosu od 75%, a na vozila s 8 sjedala u iznosu od 
50% budući da ta vozila prevoze veći broj osoba i s tim u vezi imaju manji utjecaj na okoliš 

♦ 2018. porezni teret smanjen za 1/3 ili 350 mil kn na godišnjoj razini 

♦ 2019. porezni teret dodatno smanjen za 6,8% ili oko 97 mil kn na godišnjoj razini

♦ 1. sije čnja 2018. godine  - umjesto posebnog poreza na stjec anje rabljenih motornih vozila 
propisano  pla ćanje upravne pristojbe prilikom registracije vozila  na ime stjecatelja vozila 

♦ umjesto na tri sve na jednom mjestu uz rastere ćenje od 50 % – ukida se potreba ovjere potpisa 
prodavatelja kod javnog bilježnika već, kupac s kupoprodajnim ugovorom u stanici za tehnički pregled 
vozila obavlja prijenos vlasništva odnosno registraciju motornog vozila na svoje ime

♦ od 1. sije čnja 2020. - predlaže se izmjena Zakona o posebnom porezu na motorna vozila kojom bi se 
propisalo oslobođenje od plaćanja upravne pristojbe za bračne drugove, srodnike u uspravnoj liniji te 
posvojenike i posvojitelje koji su u tom odnosu s darovateljem, koji rabljeno motorno vozilo stječu na 
temelju ugovora o darovanju uz uvjet da je to vozilo prethodno registrirano na darovatelja - sadašnje 
zakonsko rješenje otvara mogućnost stjecanja rabljenog motornog vozila bez plaćanja upravne 
pristojbe u slučaju stjecanja na temelju ugovora o darovanju.
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Trošarine

♦ povrat dijela plaćene trošarine na dizelsko gorivo koje se koristi za
komercijalni prijevoza roba i putnika (iznos povrata 0,60 kn/l): jačanje
konkurentnosti prijevoznika

♦ fleksibilizacija roka plaćanja na alkohol i alkoholna pića: administrativno
rasterećenje i povećanje likvidnosti

♦ institut „male destilerije“ - primjena snižene stope trošarine u visini od
50% od standardne stope

♦ ukinuta obveza podnošenja godišnjeg obrasca za obračun trošarine za
male proizvođače jakog alkoholnog pića (41.000 obveznika)

♦ uvođenje tzv. novih duhanskih proizvoda kao predmeta oporezivanja
(grijani duhanski proizvodi, e-tekućina i supstituti za duhanske
prerađevine
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Učinak porezne reforme – po godinama primjene

u mil kn

JAVNO DAVANJE

UČINAK U 1. GODINE PRIMJENE UKUPNO 
2017. -
2020.2017. 2018. 2019.

2020.- 4. 
krug 

PDV -350 -530 -1.500 -900 -3.280

POREZ NA DOBIT -370 -200 -570

POREZ NA DOHODAK -1.500 -300 -210 -1.200 -3.210

DOPRINOSI -800 -800

POREZ NA PROMET NEKRETNINA -100 -100

POSEBNI POREZ -450 -100 -550

TROŠARINA -350 -17,5 -367,5

UKUPNO -2.220 -1.280 -3.060 -2.317,5 -8.877,5
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♦ Hvala na pažnji!
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